¹ Ioannis Stobaei Anthologium ed. Hense vol. IV p. 513 sqq.

² Op. l. pag. 494 sqq.

inveniri, ex quibus appareat non defuisse qui collaudarent matrimonium.

Theognidis fragmentum hoc l.l. legitur:

Οὐδέν, Κύρν', ἀγαθῆς γλυκερώτερόν ἔστι γυναικός,
μάρτυς ἐγώ, σὺ δ' ἐμοὶ γίνου ἀληθοσύνης.

Sophoclis hoc fragmentum est:

Τίς δ' οἶκος ἐν βροτοῖσιν ὀλβίσθη ποτὲ
γυναικὸς ἐσθλῆς χωρὶς ὅγχωθεὶς χλιδῇ;

Menandri autem comici fragmentum hoc est:

Οἰκεῖον οὕτως οὐδέν ἔστιν, φέντε Λάχης,
ἔὰν σκοπῇ τις, ὡς ἀνήρ τε καὶ γυνή.

Perhibere ergo nolim Graecos in universum a matrimonio contrahendo alienos fuisse, sed verisimillimum videtur eos, qui consentirent cum illis auctoribus, qui matrimonium dissuaderent, παλλακὰς sibi asciscere maluisse.

2°. Nonnulli auctores ei, qui semel uxorem habuerit dissudent ne iterum matrimonium contrahat.

Fragmentum hoc Eubuli traditur apud Athenaeum XIII, 559B:

κακὸς

κακῶς ἀπόλοιθ' ὅστις γυναικα δεύτερον
ἔγημε. τὸν γάρ πρῶτον οὐκ ἔρω κακῶς.
οὐ μὲν γάρ ἦν ἀπειρος, οἷμαι, τοῦ κακοῦ
οὐδὲ οἷον ἦν γυνὴ κακὸν πεπυσμένος.

Apud Diod. Sic. XII, 14 fragmentum hoc traditur:¹

εἴτ' ἐπέτυχες γάρ, φησί, γήμας τὸ πρότερον,
εὐημερῶν κατάπαυσον, εἴτ' οὐκ ἐπέτυχες,
μανικὸν τὸ πείρας δευτέρας λαβεῖν πάλιν.

3°. Maximopere reprehendi solebat, si quis novercam liberis suis daret. Cuius rei documenta haec sunt:

a. Eurip. Alc. 309 sq.:

ἐχθρὰ γάρ ἡ πιοῦσα μητριὰ τέκνοις
τοῖς πρόσθ', ἐχίδνης οὐδὲν ἡπιωτέρα.

¹ Cf. Kock, Com. Att. Fr. III, p. 425.

b. Eurip. fr. 4¹:

πέφυκε γάρ πως παισὶ πολέμιον γυνὴ
τοῖς πρόσθεν ἡ ζυγεῖσα δευτέρῳ πατρὶ².

c. Plato Legg. 930B:

ἐὰν δὲ τελευτῇ γυνὴ καταλείπουσα παῖδας θηλείας τε καὶ ἀρρενας,
συμβουλευτικὸς ἀν εἴη νόμος ὁ τιθέμενος, οὐκ ἀναγκαστικός, τρέφειν
τοὺς δόντας παῖδας μὴ μητριὰν ἐπαγόμενον.

d. Diod. Sic. XII, 12:

τοῖς μητριὰν ἐπαγομένοις κατὰ τῶν ἴδιων τέκνων ἔθηκε πρόστι-
μον τὸ μὴ γίνεσθαι συμβούλους τούτους τῇ πατρίδι, νομίζων τοὺς
κακῶς περὶ τῶν τέκνων βουλευσαμένους καὶ συμβούλους κακοὺς
ἔσεσθαι τῇ πατρίδι.

Quae hoc loco de Charonda, qui Siculis aliisque Graecis in Italia habitantibus leges scripsit, narrantur, ad aetatem historicam pertinere demonstravit Niese v. d.³.

Minime mirandum est eum virum, cuius uxor mortua esset aut eum qui uxorem repudiavisset, non iterum matrimonium contraxisse sed παλλακὴν sibi ascivisse. Quam παλλακὴν eius generis fuisse, quod l. s. l. definitur „Haushalterin und Konkubine” consentaneum est. Eiusmodi παλλακὴ invenitur loco Menandri eo quem supra (p. 17) tractavimus. Vir de quo agitur, viduus factus, liberos educandos curat a concubina, quae ἀβρᾶ uxor fuit. Aristoteles quoque, uxore sua mortua, alteram uxorem non duxit sed παλλακὴν sibi ascivit scil. Herpyllida. Exemplum viri, qui divortium cum uxore fecerit, idemque concubinam sibi comparaverit est apud Plutarchum, An seni resp. ger. sit c. 9. (II, 789B). Quem locum, supra iam laudatum, iterum exscribemus, quia plane demonstrat saepius factum esse ut maritus uxore, quacum diu vixisset, repudiata, παλλακὴν sibi ascisceret. Iterum ergo inspiciamus hunc locum: ὁ δὲ τὸν πάλαι συνοικοῦντα καὶ συμβιοῦντα πολὺν χρόνον ἀμέμπτως οἰόμενος δεῖν

¹ Nauck. *Trag. Graec. Fr.*² p. 364.

² Legendum aut cum Nauckio γάμῳ aut cum Elmsleyo δευτέρᾳ πόσει.

³ Pauly-W. R. E.¹ III, pag. 2181.

ἀφεῖναι διὰ τὸ γῆρας τὴν γυναικαν καὶ ζῆν καθ' ἑαυτὸν ἡ παλλακίδιον ἀντὶ τῆς γαμετῆς ἐπισπάσασθαι, σκαιότητος ὑπερβολὴν οὐκ ἀπολέλοιπεν.

4°. Iam loco proxime laudato apparuit senem, cui uxor non esset, matrimonium contrahere noluisse sed concubinam sibi comparavisse. In universum enim apud Graecos id in senibus reprehensum esse videtur, si puellam aetate florentem uxorem ducerent. Cuius rei hi loci documento sunt:

a. Theognidis (apud Athenaeum XIII, p. 560A):

Οὐ τοι σύμφορόν ἔστι γυνὴ νέα ἀνδρὶ γέροντι
οὐ γάρ πηδαλίῳ πείθεται ὡς ἄκατος,
οὐδὲ ἄγκυραι ἔχουσιν ἀπορρήξασα δὲ δέσμα
πολλάκις ἐκ νυκτῶν ἄλλον ἔχει λιμένα.

b. Theophili (apud Athenaeum I.I.):

Οὐ συμφέρον νέα στι πρεσβύτῃ γυνή.

c. Euripidis apud Stobaeum (IV, pag. 542):

δέσποινα γάρ γέροντι νυμφίῳ γυνή.

d. Eiusdem poetae apud Stobaeum (IV, pag. 544):

πικρὸν νέα γυναικὶ πρεσβύτης ἀνήρ.

Eadem de causa Isocratem senem, uxore mortua, concubinam illam Lagiscam sibi ascivisse verisimile est¹.

Quamquam autem concubinae illae servili loco ortae erant, tam bene tamen de dominis interdum merebantur, ut in testamento heredes scriberentur. Cuius rei insigne documentum traditur a Diogene Laertio apud quem lib. V. 1, 13 testamentum Aristotelis laudatur, in quo cum alia constituta erant tum de Herpyllide haec: ἐπιμελεῖσθαι δὲ τοὺς ἐπιτρόπους καὶ Νικάνορα μνησθέντας ἐμοῦ καὶ Ἐρπυλλίδος, δτι σπουδαία περὶ ἐμὲ ἐγένετο, τῶν τε ἄλλων καὶ ἐὰν βούληται ἀνδρα λαμβάνειν, ὅπως μὴ ἀναξίῳ ἡμῶν δόθη. δοῦναι δ' αὐτῇ πρὸς τοῖς πρότερον δεδομένοις καὶ ἀργυρίου τάλαντον ἐκ τῶν καταλειμμένων καὶ θεραπαίνας τρεῖς, ἐὰν βούληται, καὶ τὴν παιδίσκην ἣν ἔχει καὶ παῖδα τὸν Πυρ-

¹ Cf. Pauly-W. R. E.² IX, pag. 2154.

ραῖον· καὶ ἔὰν μὲν ἐν Χαλκίδι βούληται οἰκεῖν, τὸν ξενῶνα τὸν πρὸς τῷ κήπῳ· ἔὰν δὲ ἐν Σταγείροις, τὴν πατρώαν οἰκίαν· διποτέραν δ' ἀν τούτων βούληται, κατασκευάσαι τοὺς ἐπιτρόπους σκεύεσιν οἵς ἀν δοκῇ κάκείνοις καλῶς ἔχειν καὶ Ἐρπυλλίδι ἴκανῶς. Quae causa fuerit cur Aristoteles Herpyllidi tam multa legaverit, ab ipso testatore dicitur. Bene enim erga eum merita est (*σπουδαία ἐγένετο*). Quasi praeteriens moneo, παιδίσκην illam fuisse ἄβραν Herpyllidis; qua de causa nomen eius in testamento commemorari non necesse erat. Nemo enim nesciebat quae ancilla significaretur. Servi vero nomen addendum erat.

Etiam Sophocles senex παλλωκῆν habuit¹, quam heredem scripsit. Quod apparet ex Hegesandro, cuius auctoris hoc fragmentum apud Athenaeum (XIII, 592B) legimus: ἐπὶ δὲ δυσμαῖς ὅν τοῦ βίου, ὡς φησιν Ἡγήσανδρος, Ἀρχίππην ἡγάπησε (scil. Sophocles) τὴν ἑταίραν, καὶ τοῦ βίου κληρόνομον κατέλιπεν. Minime me fugit de Sophoclis extrema aetate aliquot fabulas fictas circumferri. Haec quoque, quae ab Hegesandro tradita sunt pro fictis habeas per me licet. Attamen fieri non potuit ut talia fingerentur nisi saepius usu venisset ut senes concubinas suas pecuniam vel alia bona largiter legarent. Etenim de factis et dictis memorabilibus hoc in universum valet: Etiamsi ea, quae de homine quodam narrantur, de eo ipso ficta sunt, ipsa tamen res ex vera vita repeti solet. Quae eadem dici possunt de eis, quae a poetis comicis tractantur².